
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.396 Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2020

 RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 04.11.2020, o pe-
ríodo de gozo das férias do servidor MATEUS HENRIQUE GUIMARÃES DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5912744-2 ocupante do cargo de Assistente 
do Centro de Saúde, lo tada no Laboratório Central, concedidas através 
da Portaria nº1121/15.10.2020, publicada no DOE nº34.375/16.10.2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 05.11.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 1310 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/903814
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 04.11.2020, 
o período de gozo das férias da servidora ROSELENE DA COSTA GAMA, 
Id. Funcional nº 57189082-1 ocupante do cargo de Técnico em Patolo-
gia Clinica, lo tada no Laboratório Central, concedidas através da Portaria 
nº1121/15.10.2020, publicada no DOE nº34.375/16.10.2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 05.11.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 597486

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.315 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento da 
servidora BRENDA LORENA MACHADO PAES, que se deu na data de 30 de 
outubro de 2020 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora BREN-
DA LORENA MACHADO PAES, Id. Funcional nº 5955462 /1, ocupante do 
cargo de Enfermeiro, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos, no 
período de 30 de outubro de 2020 a 06 de novembro de 2020, confor-
me certidão de casamento Matrícula n° 066852 01 55 2020 2 00006 287 
0001787 54.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30 de outubro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/11/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.316 DE 05 DE NOVEMBRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/878497.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor BRUNO VINICIUS DA SILVA PINHEIRO, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 54192738/1, lo-
tada no Departamento de Epidemiologia, a contar de 14/10/2020, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/11/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.317 DE 05 DE NOVEMBRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento 068536 01 
55 2020 1 00250 220 0109870 08.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DANIEL DAVID PEREIRA DO PRADO, Id. Funcional 
nº 5955545/1, ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, lo tado no 
Hospital Regional - Abelardo Santos, 10 (dez) dias de Licença à Paterni-
dade, no período de 26 de outubro de 2020 a 04 de novembro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 26 de outubro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 597417

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 171 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020
DETERMINAR a servidora JOANA LÚCIA SANTOS DE ALMEIDA, matrícula 
nº 119997-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotado no 
Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 
de dezembro de 2020 a 31 de dezembro de 2020, referente ao triênio de 
01/03/2014 a 28/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 597191

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

RESUMO DE LICENÇA PRÊMIO
Portarias nº 29/2020 –05.11.2020 - DETERMINAR
Nome: LUCILEIA DA SILVA PEREIRA
Matricula: 5105056-1
Cargo: Enfermeira
Lotação: 3.CRS /.CASTANHAL  GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 30.11.10  a  29.11.13
Período: 04.11.2020 a 03.12.2020 (30) trinta dias
Portarias nº 30/2020 –05.11.2020 - CONCEDER
Nome: LUCILEIA DA SILVA PEREIRA
Matricula: 5105056-1
Cargo: Enfermeira
Lotação: 3.CRS /.CASTANHAL  GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 30.11.13. a  29.11.16
Período: 04.12.2020 a 01.02..20201(60) sessenta dias

Protocolo: 597615

DIÁRIA
.

Portarias  Nº  606, 607 e 608 de Diárias  de  05/11/2020
Fundamento Legal: nº 5.810/94  art.145  RJU
Objetivo: Realizar Ofi cina de Capacitação aos Conselheiros Municipais de 
Saúde de São Domingos do Capim.
Servidores: Rejani do Socorro Moreira da Silva  Psicóloga  mat; 3218406-2
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim   período: 09,10 e 11/11/2020
Vitor Jorge Fernandes Pereira  motorista  mat: 1086516  período: 09 e 
10/11/2020
Waldocelys Pereira Manos Moraes  motorista  mat: 57206406-1  período: 
11/11/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 597143

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da Portaria de Diária Nº. 601 e 602 de 28 de setembro de 
2020, a respeito do no nome do município. Publicada no DOE nº 
34.393 de 03/11/2020.
ONDE SE LÊ: Destino: Bragança e Santarém Novo/PA.
LEIA-SE: Cachoeira do Piriá
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 597369
ERRATA
Errata da Portaria de Diária Nº. 571 de 17 de setembro de 2020, a 
respeito dos municípios de destino. Publicada no DOE nº 34. 390 
de 29/10/2020.
ONDE SE LÊ:  Primavera/Quatipuru/Santarém Novo/São João de Pirabas/
Santa Luzia/ PA.
LEIA-SE: Augusto Corrêa/Bragança/Bonito/Nova Timboteua/Ourém/Peixe
-Boi/Primavera/Quatipuru/Santa Luzia do Pará/Santarém Novo/São João 
de Pirabas/Tracuateua/Viseu.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 597362


